
 

      copia 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
 

Reg. Area n.97/A del 31/05/2021 
 
 

DETERMINAZIONE N.   281 del  31/05/2021 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 000084 del 30.09.2020, in favore della ditta SOVRECO 
SPA con sede legale in Via Enrico Mattei snc – Crotone – P.Iva 01764760797.  

              Periodo: dal 01-06-2020 al 30-06-2020 
CIG:8367918063 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

       PREMESSO CHE: 
 

Con Decreto Sindacale n.8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 
inerenti l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti 
gestionali previsti dall’art. 107 del D.lgs. N.267/2000 al sottoscritto Ing. Giuseppe Marino; 

Con la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 22 
del 29.09.2020. esecutiva a norma de legge, è stato approvato il Bilancio finanziario di 
previsione relativo al triennio 2020-2022; 

La Regione Calabria ha recepito la riforma del servizio pubblico locale in tema di rifiuti, 
approvando l’apposita legge Regionale n,14/2014 dell’11 agosto 2014 pubblicata sul BUR 
Calabria n.36 a mezzo della quale stabilisce che “ il sevizio di gestione dei rifiuti urbani sia 
organizzato ed erogato all’interno di Ambiti territoriali Ottimali (ATO), coincidenti con i confini 
amministrativi delle provincie, e con l’individuazione al loro interno, quali enti di governo, delle 
Comunità d’Ambito costituite da tutti i sindaci dei comuni ricadenti nell’ATO di appartenenza”, 

In data 12 maggio 2017, secondo quanto previsto dall’art.30 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 è 
stata costituita dall’Assemblea dei Sindaci dei 27 Comuni della Provincia di Crotone, la 
Comunità d’Ambito denominata “ATO 3 Provincia di Crotone” per l’esercizio in forma aggregata 
delle funzioni amministrative comunali e delle attività connesse ai servizi di gestione dei rifiuti 
urbani e assimilati di cui all’art. 4, comma 9 della L.R.14/2014; 

Con delibera dell’Assemblea dei Sindaci dell’ATO 3 Crotone è stato approvato il regolamento di 
funzionamento degli Organi di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale (ATO) di Crotone, 
composto da 9 articoli, in materia di gestione di rifiuti urbani ed assimilati, redatto ai sensi della 
legge Regionale n.14/2014, art.4, comma 6; 

Secondo quanto previsto dagli artt.8 e 11 della predetta Convenzione: 

1. “l’Ufficio Comune della Comunità d’ambito è la struttura preposta alla gestione delle 
procedure tecnico-amministrative finalizzate all’organizzazione integrata o di singole 
componenti del servizio di cui all’art.1 comma 2 letto a) della L.R. 14/2014, in coerenza con 
la disciplina comunitaria, statale e regionale, anche sulla base dell’azione di indirizzo 
esercitata dall’Amministrazione Regionale; 



2. L’Ufficio è unico centro di spesa dell’ATO 3-Provincia di Crotone, relativamente 
all’organizzazione e gestione dei servizi di spazzamento, raccolta, trasporto, trattamento, 
recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, da disporre in forma integrata o 
per singolo segmento di servizio. I costi del servizio convenzionato, comprese le eventuali 
spese per l’attività di assistenza tecnica e legale, sono a carico degli enti sottoscrittori; 

3. I Comuni convenzionati si impegnano a corrispondere la propria quota di finanziamento per 
il funzionamento dell’Ufficio Comune ed a versarla con le modalità di cui all’art. 8 della 
presente convenzione e secondo le indicazioni del Direttore del medesimo Ufficio”. 

 

DATO ATTO CHE: 

dal 1° gennaio 2019 si è concluso il processo di processo di riordino degli assetti istituzionali 
previsto dalla L.R.n.14/2014 ed i Comuni sono subentrati nei rapporti contrattuali con i gestori, 
esercitando la competenza relativa all’organizzazione e gestione dell’intero ciclo dei rifiuti in 
forma associata della Comunità d’Ambito, che opera sulla sorta delle decisioni assunte in sede 
assembleare per il tramite dell’Ufficio Comune, assumendo gli atti conseguenziali; 

il Comune di Cirò Marina (Kr), ha preso atto dei singoli passaggi amministrativi finalizzati al 
subentro, obbligatorio per legge, alla Regione Calabria a far data dll’1.1.2019, nei contratti di 
seguito riportati: 

a) contratto di appalto per il servizio di gestione del polo tecnologico di trattamento RSU rep. 
N.123 del 27.1.2017, sottoscritto in data 27.1.2017 fra la Regione Calabria e la Società 
Consortile EKRO’ SCARL; 

b) contratto per il servizio di smaltimento, in ambito regionale, presso impianti dotati di AIA dei 
rifiuti prodotti nella Regione Calabria di cui ai codici CER 19.05.01 - 19.12.12, sottoscritto in 
data 6.10.2017 con rep. N.1580, fra Regione Calabria e la società SOVRECO spa; 

in seguito al mancato subentro dei Comuni calabresi ai contratti con i gestori degli impianti 
privati la Regione Calabria ha stabilito che i contratti scaduti alla data del 31.12.2018, inerenti la 
gestione degli impianti privati, fossero rinnovati con firma congiunta dei rappresentanti della 
Regione e delle Comunità d’Ambito, per un periodo di tre mesi, nelle more delle nuove 
procedure di scelta del contraente; 

con L.R. n.5/2019 è stato introdotto l’art. 6 ter alla L.R. n.14/2014, funzionale alla formale 
definizione del regime transitorio, nel più ampio quadro della piena e concreta assunzione, i 
capo alle neo costituita Comunità d’Ambito, delle prerogative ad esse rimesse per legge, 
prevedendo in particolare che: “Al fine di assicurare efficienza e continuità nell’espletamento 
delle attività di trattamento dei rifiuti urbani nella prima fase di operatività degli ATO, le  
Comunità nelle quali gli enti locali aderenti siano subentrati nei rapporti contrattuali co in gestori 
degli impianti di trattamento, ovvero abbiano sottoscritto i contratti di servizio con i gestori, 
possono delegare alla regione Calabria le funzioni amministrative relative alla gestione del 
servizio di trattamento. La delega non può protrarsi oltre il 31 dicembre 2019”; 

l’Assemblea dell’ATO Crotone nella seduta del 4 febbraio 2019 deliberava di delegare il 
Direttore dell’Ufficio Comune alla sottoscrizione dei contratti ponte per la gestione degli impianti 
di trattamento rifiuti i cui contratti erano scaduti il 31.12.2018, nonché ad adottare determina a 
contrarre per la gestione dell’impianto di trattamento RSU Ponticelli oltre che autorizzare il DUC 
alla sottoscrizione di una proroga tecnica per la gestione dello stesso impianto; 

in attesa della definizione delle procedure all’evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 
gestione dell’impianto pubblico di Crotone, stante l’urgenza derivante dall’estrema fragilità e 
insufficienza del sistema di gestione dei rifiuti, in applicazione della L.R.n.14/2014, a seguito del 
subentro dell’ATO Crotone nelle funzioni afferenti la gestione dei rifiuti in ambito territoriale, con 
atto rep. 909 del 29.03.2019 è stata disposta la proroga tecnica del contratto rep. 123 del 
27.01.2017 e del successivo rep. 1532 del 01.06.2018 con decorrenza dal 15.02.2019 al 
15.02.2020; 



 

in data 30.01.2020, a ridosso della scadenza contrattuale, il Presidente ed il DUC dell’ATO KR, 
nel corso di una riunione istruttoria hanno inviato la EKRO’ SCARL a proseguire senza 
soluzione  di continuità il solo servizio di gestione dell’impianto di trattamento rifiuti di Crotone e 
la Società SOVRECO S.P.A. per il servizio di smaltimento delle more del completamento della 
procedura ad evidenza pubblica per la selezione di un nuovo contraente; 

nella stessa seduta, i legali rappresentanti delle suddette società, hanno manifestato la 
disponibilità alla prosecuzione del servizio ed accettando senza condizioni alcuna le nuova 
indicazioni dettate dall’ATO per esigenze amministrative in merito alla fatturazione per l’attività 
di gestione dell’impianto di trattamento (EKRO’ SCARL) e l’attività di smaltimento (SOVRECO 
SPA) per ciascun Comune dell’effettivo servizio reso, previa contabilizzazione dei SAC (Stati 
Avanzamento del Contratto) redatti dal DEC dell’Ufficio Comune dell’ATO ed emissione dei 
certificati di pagamento firmati dal DUC/RUP. 

 

    VISTO: 

 il contratto Rep. 2 del 13.05.2020 disciplinante Servizio di smaltimento, presso la discarica sita 
nel Comune di Crotone, dei rifiuti CER 19.05.01, CER 19.05.03 e CER 19.12.12 prodotti negli 
impianti di trattamento dei rifiuti urbani ricadenti nell’ambito territoriale ottimale di Crotone, al 
costo di € 105,00/t oltre ecotassa ad €10/t; 

 Vista la contabilità redatta dal Direttore dell’Esecuzione Geom. Codispoti Amedeo; 

 Visto il Certificato di Pagamento N.3 del 30/09/2020 sottoscritto e validato dal RUP Arch. 
Panza Pietro, acquisito dall’Ente Comune di Cirò Marina tramite pec del 19 ottobre 2020; 

 

VISTO e ACCERTATO CHE il Comune di Cirò Marina (Kr) deve corrispondere alla SOVRECO SPA 
con sede legale in Via Enrico Mattei snc – Crotone – P.Iva 01764760797, al netto delle ritenute 
di legge di cui al Certificato di Pagamento n. 3/2020 relativo allo Stato finale a tutto il 
30.06.2020, per il Servizio di smaltimento presso discarica sita nel Comune di Crotone;  

VISTA la fattura elettronica: 

n. 000084 del 30.09.2020 dell’importo complessivo pari ad € 75.578,91 emessa dalla 
SOVRECO SPA con sede legale in Via Enrico Mattei snc - Crotone - P.Iva 01764760797; 

VISTA la nota pec del 31/05/2021 della SOVRECO SPA in cui si comunica la valenza della fattura 
n.000084 del 30.09.2020 e la revoca per errata emissione della fattura n. A000084 del 
30.09.2020, di cui alla nota di credito A000015 del 28/05/2021; 

TENUTO CONTO dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 che prevede il nuovo metodo per il versamento 

dell’IVA all’Erario c.d. “split ePayment”; 

CHE per la verifica attinente e prevista dall’art. 48-bis del D.P.R. n.602/1973 e ss.mm.ii. ( commi 986- 
989 della Legge di Stabilità 2018 – L.205/202 si demanda all’Ufficio Finanziario di provvedere a 
tale verifica prima del pagamento del mandato; 

CHE a seguito di richiesta da parte dell’Ente, tramite la piattaforma INAIL prot. 26496023, è stato 
acquisito DURC regolare ai fini della verifica della regolarità contributiva del beneficiario della 
liquidazione con scadenza per lo stesso a tutto il 06/07/2021; 

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al presente 
provvedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n.165/2001, come modificato dalla legge n. 
190/2012; 

ACQUISITA l’attestazione finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 5, del T.U. 18.08.2000, n.267, 
rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

 



 

VISTO: 

Il D. Lgs. n.267/2000 ss.mm.ii.;  

Il D.lgs. n.50/2000 e ss.mm.ii.; 

Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Il regolamento comunale di contabilità; 

Il regolamento comunale dei contratti; 

il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA    

      Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. Di liquidare la fattura n. 000084 del 30.09.2020 dell’importo complessivo pari ad € 75.578,91 
emessa dalla SOVRECO SPA con sede legale in Via Enrico Mattei snc – Crotone – P.Iva 
01764760797; 

2. Di dare atto che la SOVRECO SPA con nota di credito n. A000015 del 28/05/2021 di € 75.578,91 ha 
annullato per errata emissione la fattura n. A000084 del 30.09.2020 di € 75.578,91, pertanto si invita 
l’Ufficio Finanziario di voler tener conto di quanto disposto ed annullare nella piattaforma certificata 
la fattura n. A000084 del 30.09.2020; 

 
3. Di dare atto ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 

l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG:8367918063; 
 
4. Di imputare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, all. 4/2 al 

D.Lgs n. 118/2011, la spesa sul Cap. 1890 del  bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 
dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
6. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

 
7. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 
8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché 
del vigente regolamento comunale, con allegato DURC. 

 
9. Di disporre altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati. 

 
        Cirò Marina, lì 31/05/2021 

Il Responsabile del Servizio  

f.to Ing. Giuseppe Marino 



 
 

 

 
 

 



Si 

 

 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria. 

 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Liquidare 

 

Missione 
 

Programma 
 

Titolo 
Macro 

Aggregato 
Riferimento 

Bilancio 
Capitolo/Azio 

ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 75.578,91 
     

2021 
 
1890 

 
2021 

 

 

Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

Si     verifica     altresì,   ai     sensi     dell'art.     9     D.L.     78/2009,   convertito      con      L.      102/2009,    il  preventivo accertamento 
della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

 
Cirò Marina, lì 31/06/2021  

Il Responsabile III Settore Area Economico Finanziaria 
f.to  Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 
REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  31.05.2021 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 
 

 

AFFISSIONE 
 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 31/05/2021 R A P  N 827 .e vi resterà per 
15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 
 

L’addetto alla pubblicazione  

f.to Francesco Valente 


